

MIESZCZANIN

Prenumerata na „Mieszczanina“

rocznie	4 zł.
kwartalnie	1 zł.
na „Mieszczanina“ i „Sądecki obiad“	
rocznie	4 zł.
kwartalnie	1 zł. 50 ct.
na emery „Sądecki obiad“	
rocznie	2 zł. 50 ct.
Numer pojed.	„Mieszczanina“ 20 ct.
„Sądecki obiad“	15 ct.

ORGAN MIAST MNIEJSZYCH I MIASTECZEK.
Dwutygodnik polityczny, ekonomiczny i społeczny.

Wychodzi 1. i 15. każdego miesiąca

jest stałym dodatkiem p. n. „SĄDEKZANIN“.

Możemy spokojnem okiem spoglądać na przyszłość, boje wszystkich
jednocześnie wytrwała a sumienna praca około dobra powszechnego.

FRYDERYK SCHMITZ

Redakcyja i Administracyja

„MIESZCZANINA“

w Nowym Sączu przy ul. Matejki, 635.

Ogłoszenia przyjmuje się na opłatę 1/2
zt. od wiersza drobnym drukiem za
kalendarzowo umieszczenie, przy stałym
ogłoszeniu stosowny rabat.

Upraszamy o rozszerzanie „Mieszczanina“ pomiędzy znajomymi — Popierajmy przemysł i handel katolicki.

PRENUMERATE, w miejscu przyjmuje księgarnia p. Piska, gdzie też odbierne i nabywać można pojedyncze numery gazety.

Od Administracyi.

Prosimy Szanownych Prenumeratorów naszych o wczesne odnowienie przedpłaty, dla uniknięcia zwłoki oraz przerw w odbieraniu gazety.

Zdraycy.

Oto będzie artykuł sensacyjny, powiesz sobie czytelniku, przeczytawszy tytuł. Zapewne autor niejednego łotra nazwie po imieniu i postawi pod prejęzich opinii publicznej, a czas by było zholdzić wszemobec zdrayców szlachetnej sprawy, bo dziś handlarze honoru i przyszłości narodowej zająwają u ludzi dobrej sławy w nagrodę za swe zbrodnie...

Muszę cię jednak uprzedzić taskawy czytelniku, że spotka cię zawód. Nie chodzi mi o skandal, ale o poprawę społeczeństwa, nie mam na myśli kilku jednostek, ale tysiące i tysiące owych zdrayców sprawy narodowej, do których może niestety i ty należysz. Zdraycami ty mi są nasi inteligentnicy, którzy sami nie wiedzą dziś czemu są, czemu byli i czemu powinni być, jeżeli naród ma mieć z nich jaki taki pożytek. Stanem oddzielnym nie są, w żadnym nowym czwartym lub piątym, bo społeczeństwu wystarczają od wieków trzy stany i nikt tego zmienić nie potrafi, żadnej tradycyi z przeszłości ni żadnego celu w przyszłości nie mają, są jako te skrzydła wiatraka, które sprytny młynarz zwraca raz w jedną, raz w drugą stronę a one obracają się i wielką mękę drugim, tylko nie dla siebie. Takim sprytnym młynarzem naszych inteligentników są raz stańczycy, raz żydzi, raz

rząd a oni pędzą bez zastanowienia tam, gdzie im każą...

Czy tak być jednak powinno? czy tak jest dobrze? czemu jest ta inteligentcyja i jakie jej obowiązki?

„Inteligentnikiem“ w dzisiejszym tego słowa znaczeniu jest ten, kto nie ma ani roli, ani nie trudni się rzemiosłem, ale ukończył wyższe szkoły i na podstawie uzyskanej nauki zajmuje w społeczeństwie jakieś użyteczne stanowisko np: nauczyciel, ksiądz, doktor, urzędnik. Inteligentcyja rekrutuje się ze wszystkich trzech stanów tj. ze szlachty, z mieszczań i z chłopstwa a żyje w zbitej masie w miastach a pojedynczo po wsiach. Synowie szlachty zmuszeni biedą szukać chleba w urzędzie lub kapitaństwie i w szeregach inteligentcyi nie wyrzekają się nigdy swego stanu, są mu wierni i pracują zawsze i wszędzie zdala od swej wioski. Inaczej ma się rzecz z synami chłopów i mieszczań. Ci, gdy na podstawie studyów otrzymują posadę — zostają nagle wykoloni. Zapomnieli, czemu byli, skąd wyszli, nie wiedzą czemu są, dokąd dążyć, dla kogo pracują. To są owi zdraycy o których wspominałem na początku, to są te śmigi wiatraka, kręcące się bez myśli według nakręcenia młynarza.

Przypatrzmy się tej sprawie bliżej. Syn chłopca, gdy zostanie urzędnikiem, nauczycielem, lub tp. dostaje zwykle posadę zdala od swej wioski, gdzie go nikt nie zna, swe pochodzenie więc łatwo zataić może. Nie żeni się nigdy z włościanką, ale szuka żony z sfery mieszczańskiej lub inteligentcyi. O rodzicach i krewnych, o stanie swym w ogóle zapomina zupełnie — obrzydliwy się nawet, gdyby mu wspomniano, że

z pod słomianej pochodzi strzechy — ze swym dawnym stanem swą stosunki zupełnie, często nawet działa na jego szkodę i wygaduje na „chamów“. Do mieszczaństwa również przyłączyć się nie chce. On urzędnik miałby się mieszać między rzemieślników i „kołtunów“? Pcha się więc z usługami do szlachty i do inteligentników szlacheckich, bo mu imponują bogactwem, ci jednak korzystają z jego usługami, ale otwartymi ramiionami go nie przyjmują i nawet nie radzi widzą w swoim towarzystwie. I oto taki chłopski inteligentnik wykolę się, bo nie ma społecznej podstawy, jak nie mają oparcia skrzydła wiatraka, nie ma celu w pracy narodowej i obraca się tak, jak go nakręca jakienis hasłem patriotycznym, rządowem lub żydowsko-przemysłowem. Taki człowiek jest więc społecznym zdraycą, bo zdradza stan chłopski, z którego pochodzi, zdradza stan mieszczański, do którego faktycznie należy.

Jakież więc wyjście dla takich wykolonych ludzi? Rzecz oczywista, że syn chłopca jakiekolwiek zażyłby stanowisko na podstawie odbytych studyów, czy zostanie biskupem, sędzią, czy starostą, powinien zawsze pamiętać o tym stanie, z którego wyszedł i pracować dla jego korzyści. W drugim pokoleniu tj: dzieci tych inteligentników urodziwszy się szczerze i bez skrupułów a nie czepiając się klamki szlacheckiej, bo tam wyszukują ich usługi a po za oczy wymiawiają. Czyż tedy nie lepiej pracować z honorem w tym stanie, w którym się urodziliśmy? Bo skoro ojciec twój żył

i pracował w mieście, więc tem samem przyłączył się do mieszczaństwa, jeżeli zaś przez pamięć na swe pochodzenie ma sympatyę dla ludu, to wedle tej samej reguły ty synu mieszczański, powinieneś mieć szczególniejsze sympatyę do mieszczaństwa.

Syn mieszczaństwa gdy zostanie księdzem lub urzędnikiem również najczęściej otrzymuje posadę w innej miejscowości. Przez to traci ściślejszą łączność ze swem miastem rodzinnem a do nowego nie go nie wiąże, tem więcej, że po 2. 3. lub 4. latach przenoszą go znów gdzie indziej. Staje się znów wykojejonym, bo nie wie gdzie się przyłączyć ze swą pracą społeczną i sympatjami. I na tem rozdroża podobnie jak inteligentnik z chłopstwa, zostaje często zdrajcą. Do mieszczaństwa w mieście niższej się nie chce — powiada zresztą, że jest mu ono obce, nieznanne — pcha się więc znnowu do szlachty i szlacheckich inteligentników, jest przez nich wyzykiwanym na rzecz innego stanu a z własną moralną szkodą, kręci się wespół z chłopskimi inteligentnikami według emefemerycznych hasań większości, krzywdząc stan mieszczański.

Jak więc powinien postępować inteligentnik pochodzący z mieszczaństwa? Obowiązkiem jego jest, gdziekolwiek mieszka, w Kątach, Stryju, Głogowie czy Trembowli przyłączyć się szczerze do mieszczaństwa i działać na jego korzyść. Nie ma tu najmniejszej racji wymówka: „ja się urodziłem w innym mieście, tutaj się nie mnie nie obchodzi” bo miasta wszystkie mają ogólną rolę

w narodowej pracy. Widzimy, że szlachta łączy się razem, bez względu, gdzie który się rodził — podobnie powinni się łączyć mieszczaństwo, mając ogólny cel wzajemnego dobrobytu na oku. Pracujemy nie tylko dla siebie, ale i dla dzieci naszych.

Dotąd nikt jasno nie postawił tej kwestyi. Niechże więc będzie zastęga „Mieszczaństwa”, że odkrywa bolejącą ranę, która do ruiny prowadzi miasto i szuka na nią lekarstwa. Już czas ostatni do poprawy, do łączności mieszczaństwa chrześcijańskich w celach obrony przed zalewem żydowskim. Niech nie będzie między nami zdrajców, trzymajmy się razem, inaczej zjedzą nas żydzi a przyszłe pokolenie na służbę do nich pójdzie. Stawiamy kwestyę tę jako dogmat naszej wiary, jako drogowskaz postępowania dla inteligentników.

Odpowiedź Stańczykom.

II.

W poprzednim artykule zwróciliśmy uwagę stańczykom, że nieuprzedzenie się chwałą swoją pracą dla dobra kraju i narodu, bo nieestetyczny ich pracy wykazuje na każdym polu deficyt. Żyści z ich gospodarki i polityki odnieśli dotąd tylko żydzi, kosztem mieszczaństwa i chłopca. Stańczycy przyznają się do przegranej przy tegorocznych wyborach, przypisują winę tego niepowołaanemu agitatorom i własnemu grzechowi opuszczenia i zaniedbania. Trudno pojąć, czy to żłostliwa ironia, czy błąd. Wiemy bowiem wszyscy, że stańczycy nie popo-

nieli żadnego grzechu opuszczenia i niezaniebali, by przeprowadzić swoich kandydatów. Całe Ministerjum obrobili na swoją korzyść, namiestnik i starostowie pracowali z całym siłą nad spełnieniem ich życzeń, Wydziały powiatowe ugniały się z utrudnieniami nad werbowaniem głosów stańczykom, żydzi otrzymywali na ten cel ogromne sumy od szlachty, wojsko w Galicji a nawet we Wrogzech było skonsynowane i gotowe do wymarszu, z każdej ambony czytano listy pasterskie z klątwami — czyżno Lieben, was willst du noch mehr? Chyba i w niebie więcej by dla stańczyków uczynić nie potrafiono, co tu zroził rząd, kościół i bóżnica!!! Obrachowali i przygotowali wszystko, to też z góry pewni być mogli pomyślnego rezultatu. Czemuż więc obmawiają dziś sami siebie?

Bo oto sumienie wyrzeka im, że moralnie doznali klęski i że cała ich praca, to budka z kart. Mówią więc rozmyślnie że byli niedołężnymi, że popełnili grzech opuszczenia, że zaniedbali czegoś — a do zasadniczej winy przyznad się nie chcą. Stańczycy ponieśli klęskę dlatego, że byli niesprawiedliwymi dla innych stanów. Na nic nie zda się chwalebna, że kraj wzbogacił ekonomicznie (chyba żydami) że prowadzili go drogą równo (ale do żydowskiej kieszeni) na nic się nie zda gadanina o grzechach opuszczenia i zaniedbania, bo nie w tem ich błąd i słaba strona, ale w tom, że są samolubami i innym nie chcą odgadnąć sprawiedliwości. Krzywio! grozi ruina ekonomiczna, miasta i wsi są wystawione na pastwę żydów a stańczycy klęczą się w Sejuście jak żaki o polowanie, o jeden dzień robocizny przy drogach i o gumy zbiorowe, w którychby komenderowali zbankrutowani szlacheńcy.

T A M T E N.

NOVELA.

Rosalia Dominiakowa D.

Opowiem państwu krótką nowelkę.

Było ich dwoje, jak zwykle: **ona i ona**, a raczej **ona i ona** — damy zające miejsce pierwszeństwo. Byli młodzi, serca mieli pełne uniesień wiosennych i ochoty do życia.

Ona...

Nacierpiwcy czytelnik przerwie mi pewnie, domyślając się nudnej jednoznaczności we wszystkich wstępach opowiadania. — Była piękna, czy tak?

— Rozumie się. Jak słońce. Oczy miała...

— Ale mniejsza o oczy... Włosy jak...

— Eh, i to do treści niepotrzebne! Krótko: była piękna, bo bohaterka noweli inna być nie może chyba noweli realistycznej, ale podpisaną nie nazywa się Feldmann...

— Była pewnie i dobra i cnotliwa?

— A naturalnie! I prozęm mi wierzysz, że mówię to nie dla farsy... Była rzeczywistością

ideałem kobiety, łączyła w sobie wszystkie powaby ciała i duszy.

— A on?

— On był również piękny, ale po meksku... Miał wazy...

— Ale mniejsza o wazy... Krótko mówiąc: był piękny, rycerski, szlachetny i to go poeta.

— Sliczny będzie romans — bo musicie państwo wiedzieć (*jeżeli nie niedomyśliłicie się tego jeszcze dotąd*), że oboje kochali się. Zupenie jak w powieści. Tylko, że w powieściach kochają się w poetach nawet pełnotę i posadę panny, a nasza bohaterka była pensyonarka, ale bo też nasza nowela jest prawdziwa.

Wieczorem, gdy księżyc srebrnym blaskiem wleciał między liście drzew altany a słowik śpiewał tęskną pieśń miłości, gruchali na brzozywej ławeczce w ogrodzie, niby para gołąbków. Eh, gdzie tam gruchali! Najczęściej mówili miłosierdem lub niemyim dtoni uściszeniem. Nie patrzeli nawet na siebie, wśluchani całą duszą w majestatyczną ciszę wieczoru. On,

jeżeli spojrział w jej lazarowe oczy, to chyba na to, aby zobaczyć tam odłity księżyc — Ona, aby się przejrzeć w jego czarnych, głębokich źrenicach. I słasznie. Dla poety księżyc, dla kobiety twarz własna jest ideałem. On, choć nie był lunatykiem, w szczególniejszej wpadła zachwyt na widok bladoj twarzy tego opiekuna synów muzy. W pełnie chodził nieraz jak cień całymi pociami po polach, przepaściach, samotnicach, mówił coś sam do siebie, wymachiwał jak wiatrak rekami, że nierządki i księżyc spłoszony krył się za chmurę a cień jego czynił z wartyana ...poeta. Ona, choć nie była zalotna, natomiast lubiła zwierciadła, zwłaszcza weneckie. Nieraz całymi godzinami stała przed wspanym portretem, wpatrywała się weń z miłością, całowała nawet, że nierządno zwierciadło zgwieńwane pokrywało się mgłą a matowia jego powierzchnia czyniła z kobietą... aniołką.

On, choć był poeta platonicyzm, nie wdragał się przed pocałunkiem. Przyścisnął swą łubą do pierzi i nierzaw chwilkę mieli połączone usta i czuli bicie gorących serc...

I do czegoż taka propaganda prowadzi? Czyż w ten sposób zyskują stąfczyicy miłość ludu, czy nie pracują sami nad sianiem waśni stanowych? Czy to jest droga do odrodzenia Ojczyzny lub choćby do ich własnej, prawdziwej korzyści, czy to jest uczciwa polska praca? Jaśni panowie, musicie reformacyjną pracę zacząć sami od siebie! Jeżeli chcecie, by was uczciwymi nazwano, wtedy musicie być najpierw sprawiedliwymi dla innych stanów, wyrzucić żyda z karczymi, z młyna, z lasu i z dworu, zbliżyć się do mieszczańska i chłopca, nie nazywać go „bydłociem“ i nie kazać mu stać przed drzwiami z czapką w ręce, uważać religię nie za batóg ani za środek do kaptowania sobie ludu, ale sami żyć według jej prawideł, bo główną podstawą religii jest także sprawiedliwość.

Ostateczną i główną przyczyną niepowodzeń stąfczyków są zdaniem ich: mieszczanie. Już to oni mają szczególną jakąś antypatyę do mieszczaństwa polskiego. Jak za dawnych czasów ograniczała szlachta swobodę miast a pracowała nad zubożeniem żydów, zrywając niejednokrotnie sejmy, gdy na nich nakładano podatki, tak dziś stąfczyicy pracują również nad dobrobytem żydostwa a dla mieszczaństwa mają niezastużone wyrzuty. Między innymi wyrzucają im że na wiecu we Lwowie w r. 1889 odbytu, uchwalono nie wybierać na posłów z miast szlachciów tylko mieszczań. I gdzież w tym wyrzuceniu logika i konsekwencya? Węć kłóć ma być przedstawicielem miast jak nie mieszczanie? Dawniej narzucało się miastom szlachta ale gdy nie dla ich dobra nie uczyniła, węgć czyż one nie mają prawa oddać złego postu, jak gospodarz leniwego parobka? Czyż konstytucya dała węgćnie szlachcie przywilej do dzierżenia mandatów poselskich, czyż szlachta

tylko jest tak mądra i patriotyczna? Między mieszczanstwem mamy dziś wielu rozumnych i uczonych ludzi a co patriotyzmu dotyczy, to wiemy, że przed 100 laty szlachta sprzedawała naszą Ojczyznę, że magnaci byli jurgielnikami obcych dworów i brali roczne pensje jak zdrajcy, że wreszcie żydzi przepływali posłów szlachciach w XVIII. wieku, aby nie pomazano wojska dla obrony kraju. Oto mądrość i patriotyzm szlachty. I za tę zasługę ma dziś odwagę jedno jej stronnictwo żądać, aby mu przyznano wyłączny przywilej do posłowania w imieniu innych stanów, wbrew ustawom konstytucyjnym?

Hola, jaśni panowie! Ustawicznie wysługujecie się żydom, niechże węgć izby handlowe, gdzie żydzi stanowią większość dadzą wam patent do posłowania z ich grona. Od miast i wsi takiego patentu nie otrzymacie, boście na niego nie zasłużyli. Wpierw pokażcie imn owoc swej pracy...

Zarzut uczyniony mieszczaństwu przez stąfczyków na swój punkt ciężkości w tem, że na hasło mieszczaństwa, by na posła nie wybierać szlachciach, otwarli się oczy ludowi i taktyka uciesku się zepsuła. Nabrali odwagi Stojalowscy, ludowcy a za nimi socyalisci i moskalofie — powstały rozmaite pisma, które miały te bezcelności, że piwały o tem, co lud boli i wytykały palcem winowajców. Powtórzmy się tradycyje i hasła demagogii z r. 1846, wrócić czasy Kriegów i Breinłów.

Ze temu rozumowaniu brak podstaw i że pełno w niem kłamstwa, odgadnie łatwo każdy śledzący bacznie bieg społecznych wypadków, bo czasy to przecież nie tak dawne. Wiegć miast i minstecek nie stworzył nie nowego. Socyalisci już od 15 lat agitują w Galicji, moskalofie i radykali ruscy od lat 40 wreszczą przeciw nadużyciom

szlachty a ks. Stojalowski od ćwierć wieku piśie i upomina stąfczyków do poprawienia losu chłopca. Mieszczaoom, jeżeli można zrobieć jaki zarzut, to chyba tylko ten, że oczkneli się ze wszystkich najpóźniej, bo dopiero w osmiu laty pomysłeli o tem, że postowie szlachecy złe pilnują ich interesów i postanowili ich odrzucić. Widzimy przecież, że miasta śpią, nie mają własnej organizacyi, że wybierają postami żydów i stąfczyków, których narzuca im samowładczy komitet centralny.

Wiegć czemuż stąfczyicy całą winę tak przewrotnie zrzucają na mieszczań? Odpowiedź krótka. Oto boją się ich, bo wiedzą, że mieszczanie pod względem inteligencyi stoją dziś od nich wyżej i gdyby mieli odwagę i trzeźwy polityczny rozum, toby ich zakasowali jak w Niemczech i Anglii. Wiegć zawczasu trzeba na nich pluć, obrzucać ich błotem, by ich oniśmielić i by siedzieli cicho.

O warunkach higienicznych w warsztatach.

Jeżeli gdzie, to przedwzyskiem w warsztatach i pracowniach rękodzielniczych najmniej przestrzegają warunków zdrowia, stąd też tyle chorób między młodymi rzemieślnikami, które niejednokrotnie przedczesną śmierć spowodują lub są powodem chronicznych doległości.

Niechujstwo i nieczystość powszechnie w warsztatach panujące są głównymi przyczynami tych niekorzystnych stosunków, a przeciwie usunąć je zaley tylko od dobrej woli i chęci zainteresowanych osób.

Przedwzyskiem biorąc się do jezdzenia, winniśmy mieć czyste ręce, gdyż brud z rąk dostaje się do ust, do zo-

— Aniele mój — mówię — tyś dla mnie niebem, rajem, tyś wśyszkciem. Kochaj mnie, bo miłość nasza jest pierwsza, a jedyna może być tylko miłość prawdziwa.

Ona tuliła się doń, jak tworoziłe piśkie, on całował jej skronie i włosy.

— Tak, tyś mój mój luby, jam twoja na wieki! Przy loku twoim ciecę żyć i chce marzyć.

— A cierpieć czy nie chciałabyś ze mna? Ja może nie dam ci szczęścia, może w spólny dródecz przyjdzie nam zerwać z tem wśyszkciem, co radosne, z tem wśyszkciem, co piękne, z tem wśyszkciem, co wesołe przynosi.

„Ja idę tam, gdzie biały kwiat rósł
„Do wiatyki kwiatki stóp nie ścisnąć się wpochniśm,
„Ja idę tam, gdzie w czole bije wiosna
„Do wiatyki czasów krogocznicy wiesz obywatelom,
„Ja idę tam, gdzie drabna, staba, waga
„Cieś niewiasta walczy, do ciecę wesoła śli,
„Ja idę tam, gdzie szlachta dać nie mogę...
„Czy pójdziesz z mną tam?..

„Ach pójść z dobrej woli!“ mówiła mu z postą

„Ja idę tam, gdzie się z prawdy krysu
„Wzietki tyrowa dech, jak giet od twarych cieców,
„Ja idę tam, gdzie prósza brzośmiana dany
„Ciebieś nie bierześ nic, nawet obczeki wśosów.
„Ja idę tam...! Ach cieciej ten padół onóg!
„Do białyh twich stóp, ach nie ta ściera dróg...!
„Ja idę tam, gdzie być to znaczą śginię...
„Chcesz to pójść z mną tam?“

„Ach pójść w imię Boga“ mówiła mu z postą.

- Przysięgnij mi na jasność słoneczną.
- Przysięgam ci.
- Przysięgnij mi na świątokość Boga.
- Przysięgam ci.
- Przysięgnij mi na piękność własną.
- Przysięgam ci.

Zaiste, to była miłość prawdziwa.

Pamiętaj dziewczyno, że przysięgi łamać nie wolno. Oniñ ciecę zakłóć i do niego naleysz. Gdybyś mu stała się uwiernia, wyrzuty sunionia zabiją ciecę. Nawet pocałunek

innego palic ciecę będzie, bo wspomnisz: on mnie tak pierwszy całował! On, on zawsze!

I na ten koniec nowelki. Zdzivisie się państwo, ale przeciwie z góry powiedzialem, że nowela będzie krótka. Zresztą, jakże jej watek dniej prowadzić. Gdy zabrakło bolatera. W miesiacu po owej czulej rozmowie w altanie, on umarł.

— Doprawdy?

— No tak. Umarł i pogrzebion jest. Cóż w tem dziwnego? Toż każdy przeciwie umierać musi. Nie zginąć nawet w pojedynku. nie wślawić się romantyczną śmiercią... umarł jak tysiące śmiertelników zwalony ciężką chorobą na łożu boleści, z którego już nie powstał..

Skończyło się. Rozwiniły się blogie my i marzenia, jak biała mgła poranna, przeszłość pokryła się kirem — „jaj“ oś w sercu zamuro. Wypakata wśyszkcie tzy i ciecę rezygnacya była spokojna.

Opuszczona już stoi altana z biały ł-

ładka i do płuc, co powoduje różne dolegliwości cierpienia.

Wiadoma rzecz, że kto skaleczy się w rękę a ranę utrzymuje w czystości, to goi się ona szybko, jeżeli zaś do niej dostanie się nieco brudu, to może wytworzyć się zeształt, wrzód, opuchnięcia całej ręki.

Dobrze jeszcze, jeśli się to wszystko skończy na dłuższej lub krótszej chorobie; czasem dojść może do konieczności odjęcia ręki, albo nawet do zakażenia krwi śmierci; ten wzgląd jest bardzo ważny, bo ludzie pracując w warsztatach, z natury rzeczy narażają się na częste skaleczenia i zranienia.

Dalej, widział każdy, jak rozpowszechniony jest zwyczaj tarcia oczów brudnymi rękami. Od tego już mnóstwo ludzi wzrok utraciło. Często rzemieślnik ma do czynienia z silnymi truciznami, kwasami, które rozżerają skórę na rękę. W takich razach on sam uczuwa potrzebę mycia rąk, ale jakże powierzchownemu i niedostatecznemu jest to mycie! Nieraz ważnym czynnikiem niechlujstwa jest niezmiernie niezasadniona obawa przed zimnem: przed zimną wodą, przed zimnym powietrzem, przeciągami, które najnieprawdopodobniej cieszą się taką smutną opinią.

W warsztacie jest duszno; panuje tam zaduch, a to dla tego, że okna, przez całą zimę zabite i zalepione, bronią dostępu świeżego powietrza, które choć zimne, ale jest bardzo zdrowe i dlatego bardzo pożądane. Wierzcie mi, że daleko częściej chorują ludzie wskutek niechlujstwa — niż wskutek zimna. Wszystkie zastrzały, wrzodzianki, wrzody, cała masa robactwa, różne choroby skórne, poważne cierpienia oczów, wrzeczki choroby jamy ustnej, żołądka i cała masa innych, równie poważnych i dotkliwych cierpień, oto trapiące brudasów i niechlujów, jakich między na-

szą bracią rzemieślniczą jest niestety wielu!

Na zakończenie podam kilka rad względem zachowania czystości; — prostych, łatwych do wykonania dla ludzi dobrej woli. Oto one:

1) Majster i majstrowa pod względem zachowania czystości powinni dawać przykład czeladnikom i terminatorom.

2) Rzemieślnik powinien przynajmniej dwa razy na tydzień myć twarz i szyję — rano wstając ze snu — i wieczorem udając się na spoczynek.

3) Ręce należy myć o ile można najczęściej, zwłaszcza przed jedzeniem.

4) Do mycia należy używać zawsze dużej ilości czystej wody, nie żując mydła.

5) Co najmniej raz na 2 tygodnie należy pójść do łaźni (w lecie do kąpielni).

6) Paznokcie u rąk należy mieć krótko przycięte, bo za nimi gromadzi się największa ilość brudu, który trudno daje się z tamtąd usunąć.

7) Należy myć się na miednicy, a nie jak to wielu robi, puszczając sobie na ręce wodę nabraną uprzednio w usta; jest to wstrętny zwyczaj, który należy stanowczo wykorzystać.

Do tych kilku pożytecznych rad mógłbym dodać wiele innych, ale boję się zasłuzić na nazwę zbyt wymagającego. Powien tylko to, że poczucie konieczności ochłodystwa powinno być wpażane w chłopców terminatorów, od czasu, kiedy próg warsztatu po raz pierwszy przestąpią. Aby dopiąć tego, czasem należy użyć nawet surowej kary. Dobrze by również było, wyznaczyć jakąś nagrodę dla tych chłopców, którzy na przykład przez rok cały nie zasłuzili na nagane za niechlujstwo.

Ten zwyczaj, wprowadzony w nie-

których warsztatach, przyniósł bardzo pożądanę owoc.

G. P. R.

List z kraju.

Minsteczko Dębowiec w Jasielskiem było w ostatnich dniach widownią wspólnego, serdecznego, choć bardzo smutnego obchodu. Umarł tam bowiem dnia 20. kwietnia b. r. ks. Jan Kopystyński, miejscowy proboszcz, prałat Jego Świątobliwości Leona XIII, dziekan żmigródzki w 79 r. życia a 56 kapłanstwa. Exportacya zwłok do kościoła odbyła się 23go a pogrzeb 23go b. m.

Żal serdeczny parafian, którzy dniem i nocą płacząc otaczali zwłoki ukochanego swego pastera od chwili śmierci aż do pogrzebu, jest dowodem, że 6 p. Jubilat przez 33 lat pasterzowania swego w Dębowiec umiał sobie nie tylko zjeść ale niejako przykuć serca do siebie, że żyjąc z szlachta i urzędnikami okolicznymi, którzy też na pogrzeb bardzo licznie się zgromadzili, pomimo to nie wgardzał chłupczkami, lecz zarówno magnata jak i chłopka serdecznie i siebie witał. Nie więc dziwnego, że jęk w kościele przerywał słowa wymownego kaznodziei, który dopiero pięknym zwrotem, iż nie wolno rozpaczać w smutku, bo Pan właśnie w dniu Swego Zmartwychwstania powołał sługę swego po zasłużoną nagrodę, złożył choć na chwilę stłumić wybuchy żez i tak mógł dokonać swą miłość.

Śp. Jubilat śmiercią swą osierocił nie tylko krewnych i parafie, pozostawił on także serdeczny żal i miłą pamięć u księży, czego dowodem jest to, że niejedni księża z dekanatu jego i okolicznej, lecz także i z odległych stron Galicji przybyli licznie, bo w liczbie około 50, na przykry ten obrzęd pogrzebowy. Umarł sobie śp. ks. Jan

weszką brązową, nikt do niej nie przychodzi wzdychać i śnić. Księżyce nawet nie leje eterycznych swych blasków na bluszcze i powoje, słowik nawet nie śpiewa w gawstwie. Cicho jest i smutno jak po śmierci

A tam na cmentarzu świeża wznosi się mogiła, zieloną darnią pokryta. Nie ma na niej nagrobka, bo i na cóż kamień na przynajmniej pierśi wolnego człowieka? W ziemi to co innego, ale po śmierci?... Zeszedł on spi tylko. Białe ręce na krzyż ma złożone, usta na wpół otwarte i słucha, żali nie przypłytnie doń jaki głos ze świata, który na chwilę opuszcł. Ale cicho jest wokół przybytku umarłych. Nie płacze nawet nikt. Tem lepiej będzie spać dłużej a we śnie o cierpieniu się zapomina.

Ona przychodzi co dzień na grób i kładzie na nią małą niezapominajkę wiązanek.

— Płacze?

— Nie.

— Modli się?

— I to nie. Patrzy bezbarwnym wzro-

kiem przed siebie w próżną przestrzeń, bez czucia...

— Myśli choć o nim?

— Może. Myśli trudno odgadnąć. Po cóż by tu wrzeczki przychodziła codziennie i stroiła grób niezapominajkami. Po cóż nosi żałobę?

* * *

Skończyłem nowelkę. Krótka i jednostajna jak dzieje codziennego życia. Ale ja właśnie życie opisuję. Przeształm nawet pisać dalej, gdyby nie jeden szczegół.

— Jaki?

— Znałem ich oboje — on był nawet przyjacielem moim i dlatego obchodził me los tej romantycznej miłości.

Stędziłem „ja” codziennie. Chodziła na grób — i ja tam chodziłem. Widziałem ją zawsze w tej samej czarnej sukience, z tym samym melancholijnym wzrokiem, z niemyim wyrazem bóleści na ustach. Kładła jak zwykle niezapominajki na mogile, kłęzała chwilę

i odchodziła potem spokojnie, bez widocznego wzruszenia. I trwało to długo, bardzo długo...

— Jak długo?

— Cztery tygodnie.

— A potem?

— Potem nadeszła jesień, brakło niezapominajek, nie było czym stroić mogiły.

— I nie przychodziła już?

— Nie. Po jesieni nastala zima — która w zimie odwiedzała groby?

— A z wiosną?

— Z wiosną? O tem opowiem.

Altana w ogrodzie z białą ławeczką brązową ożywiła się znów. Bluszcze i powoje rozwinęły się tak samo, jak gdy on żył jeszcze, księżyce świecił jak dawniej, słowik śpiewał w gąszczu nad atranikiem a i w altanie było ich dwoje jak dawniej... ona i on...

— Jakto, więc zmartwychwstał?

— Ale gdzież tam. Czyż „ona” tylko jeden na świecie? Tamten śpi i nikt mu snu nie przerywa. Był inny.

— Ach, wiarotonna.

— Czemu? Ona kocha ciagle „tamtego”.

zjedną swą serdecznością i gościnnością szczeropolską nie tylko duchowieństwo łacińskie, pozostawia też on niezatartą pamięć w księży ruskich. Wprawdzie ruski Wielki Tydzień nie dozwolił im opuścić swych parafii, pomimo to dwaj sąsiedzi codziennie przybywali do Dębowa, aby przy ciele odpowiadać swe modlitwy. Jeden z nich rzewnie, serdecznie słowa pożegnał nad grobem śp. Jubilata w imieniu swych kondekanych i zaznaczył, że gdyby nie Wielki Tydzień u nich z pewnością księża ruscy nie mniej licznie jak łacińscy byliby się tu zgromadzili.

Pomędzy licznymi wiekami, okrywającymi trumnę był wieniec z żywych róż od Excelen: Ziemiańskich z Wiednia, dawnych kolarów Dębowa, od obecnych kolarów pp. Truszkowskich, od obywateli i dzieci dębowieckich.

Sp. ks. Kopystyński pojnował wysoko swą godność jako księdza, bo jak sam na wstępie testamentu się wyraził, o nic innego przez całe życie się nie starał jak tylko o chwałę Bożą i zbawienie swych parafian. To też nie mogąc czem innym obdarzyć swych krewnych przekazał im na pamięć jedynie dary otrzymane od duchowieństwa z okazji imieninowania go Dziekanem, Prątem i z okazji obchodu 50-letniego kapłaństwa.

Słowem śp. Jan Kopystyński był kapłanem według woli Bożej i chluba Dyocezyi Przemyskiej. Cześć jego pamięci!

Dział administracyjny.

V.

Nasypianie ziemi obok muru czujność nie jest przedmiotem postępowania prowizoryalnego.

W sporze prowizoryalnym małżonków K. przeciw H. L. o niepokojenie

w posiadaniu realności uznać c. k. Sąd powiatowy w P. że pozwani naruszyli powodów w posiadaniu tej realności w ten sposób, że bezpośrednio przy murze teje realności ziemię nasypali. C. k. wyższy Sąd krajowy zatwierdził powyższe orzeczenie, zaś c. k. Sąd najwyższy zmienił oba orzeczenia sądów niższych i oddalił powodów z ich skargą prowizoryalną. Powody: Po myśli §. 2. ces. rozp. z 27 października 1849 nr. 12 dz. u. p. zastosowaniem być ma postępowanie prowizoryalne wówczas, gdy kogoś w posiadaniu rzeczy lub prawa naruszono, lub go z posiadania tego bezprawnie wyzuto. Ani jedno, ani drugie w danym wypadku miejsca nie ma. Powodowie żądali się że wskutek nasypu ziemi na gruncie pozowanych mur graniczny ich domu został narazony na wilgoć. Ze powodowie wskutek tego nasypu z posiadania muru wyzuci nie zostali, wyjaśnienia nie potrzebuje. Lecz także i o naruszeniu ich posiadania mowy być nie może. Przedmiotem naruszenia jest mur; wskutek wzmiankowanego nasypu nie nastąpiła żadna zmiana w faktycznym posiadaniu muru; kwestya zaś, czy istniało niebezpieczeństwo szkody dla ich realności, nie może być przedmiotem skargi prowizoryalnej, skoro nie rozchodzi się o przypadek z §. 340 ust. cyw.

Przegląd polityczny.

Austria-Węgry. W naprzężonych stosunkach jest obecnie gabinet hr. Badeniego tak z powodu trudności w przeprowadzeniu ugody z Węgrami jak i wskutek wydania rozporządzenia językowego dla Czech i Moraw, które Niemcom ogromnie się nie podoba. Mówią też powszechnie o nastąpieniu dotychczasowego gabinetu.

nie człowieka ale wymarzony ideał miłości. Kocham go. Kto złożył pocałunek na mecz czołe, że dotąd go czuję? On „tanten“, choćby nawet innymi usty. Kto trzymał mnie w objęciu przed chwilą? On „tanten“, choćby nawet cudzymi rękoma. Jestem mu wierną i wiary nie złamię. Chcę namiętnie kochanku przyciskać do piersi, choć jego pierśeszot, choć miłości, bo inaczej bym „statego“ kochać nie mogła, inaczej nie dochowałabym mu wiary, znałabym przysięgę, choćby w myśli. W twarzą kochanka mego, jego „statego“ twarz widzę, dlatego, że jest moim kochankiem a kochać mógł nie „jen“ tylko. Jego „statego“ kocham — kto mi kocha „mnie“ jest.

No i proszę państwa cheiciejcie tu zrozumieć taką miłość.

Zygmunt Mayer.

W Radzie państwa przyszło ostatnimi dniami do burzliwych scen, Niemcy wnieśli bowiem aż trzy wnioski o postawienie w stan oskarżenia tych ministrów, którzy podpisał rozporządzenie językowe, będące według nich naruszeniem konstytucyi. Gdy poseł Wolf uzasadnił to oskarżenie, powiedzieli między innymi, że Słowianie są narodami mniej wartymi (minderwertige Nationalitäten) więc nie mogą być równoprawnieni z Niemcami, powstał w sali taki hałas, że prezydent musiał przerwać posiedzenie. Polacy wyszli z Izby, natomiast Czeši, Słowacy, Rusini, Serbi, Kroaci i Rumuni podeszli do Wolfa i krzycząc nie chcieli go dopuścić do słowa, jeżeli nie odwoła tego, co powiedział. Dopiero po dłuższym czasie posowie się uspokoił a gdy Wolf zaczął znowu obrażać Słowian, odebrał mu prezydent głos. W czasie przemówienia ministra sprawiedliwości, powtórzyły się znowu te same sceny, tak iż nawet obawiano się czynnego oznajmienia ministra. W głosowaniu upadł wniosek o oskarżenie ministrów.

Dnia 4. b. m. postawił poseł katolicki Dr. Ebenoth wniosek o zmianę obowiązującej dotąd ustawy o zasadach nauki w szkołach ludowych. W myśli wniosku celem nowych ustaw ma być moralne wychowanie dzieci według zasad ich religii a uregulowanie międzywyznaniowych stosunków szkolnych ma być powierzone Sejmom.

Ugoda austriacko-węgierska nie przyszła jeszcze do skutku, Węgry bowiem nie chcą płacić nad 30%, austriacka zaś deputacja kwotowa oblicza, że udzielił ich wedle sprawiedliwości wynosił winien najmniej 41 — 42%, o 15 milionów złr. więcej niż dotychczas. Prawdopodobnie wobec trudnych warunków porozumienia sam cesarz oznaczy prowizorycznie na jeden rok, ile każde z państw ma płacić.

Niemcy. Cesarz Wilhelm demonstruje w dość pomysłowy sposób przed oczami polityki przy parlamentu kredytu na odzyskanie floty. Niedawno porządkował „tabela marynarskie“ mające wykazać szczerpokość marynarki niemieckiej, obecnie zaś zarządził magistraty wszystkich miast niemieckich „porównawczą tabelą marynarską“ dowodząc, że rzekomo w ostatnim dziesięcioleciu redukowano siłę morską Niemiec. Wątpliwą jednakże jest rzecz, czy „morski militarizm“ Wilhelma pochłaniający corocznie miliony zyska dostatecznie liczbę zwolenników w parlamencie.

Rosya. Na jednym z placów warszawskich stanie więc dawno projektowany pomnik Mickiewicza — rząd rosyjski udzielił bowiem w tym celu potrzebne pozwolenie. Przewodzącym komitetu budowy jest ks. Michał Radziwiłł.

Prof. Chłuniowski, o którego areztowaniu wspomnieliśmy w poprzednim numerze, uwolniono z więzienia,

— Cóż znowu? Nie rozumiemy takiej miłości.

— I ja nie rozumiem. Ale mniejsza o czytelników i autora, gdy bohaterka noweli rozumie.

Siedzieli w altanie namiętnym splecieni ńściskami, usta ich zwały się w pocałunki. Ona patrzyła w twarz młodzieńca jak w tęczę a twarz jej promieniała niezwykłym blaskiem.

— Kocham, kocham — mówiła tuląc się do łubego ramion — bo miłość jest tylko jedna w życiu Kocham cię, idealnie mój.

On pieścił jej drobny dłoń i do ust przyciskał. Słowik pieścił nucił, księżyc promienne łaci blaski — w altanie mieszkali szczęście.

Została sama Twarz jej bledszą była niż przedtem, usta drgały nerwowo.

— Kocham go, — szeptała sama do siebie — kocham, bo jedna tylko jest miłość w życiu. Przysięgam mu, on mnie zakochał. Czyż nie dotrzymuję przysięgi? Kochać można

jednak wzbroniono mu pobytu w Królestwie na lat 3. Prawdopodobnie prof. Chmielowski zamieszka przez ten czas w Zakopanem.

Turcyja i Grecya. Niedługo trwa wojna między Turcyją i Grecyją a już zdaje się dobiegać do końca i grozi zupełnym pobiciem Grecyi. W ostatnim czasie odnieśli Turcy kilka doniosłego znaczenia zwycięstw, najważniejsze pod Muti i posunęli się daleko poza linię graniczną do Epiru. Naczelny wódz grecki, następca tronu ks. Konstanty omni z całym sztabem nie dostał się do niewoli. Miasta Larissa, Trikala, Tyrnawos i Farsalos są już w rękach tureckich. Korespondenci pism angielskich znajdujący się na placu boju donoszą, że w armii tureckiej panuje wzorowa karność i że naczelny wódz Edhem-busza zakaż żołnierzom pod karą śmierci płaćdować i wyrządzać krzywdę ludności w zdobytych miastach; przed kościelniami i mieszkaniem osób prywatnych postawili warty.

W Atenach przypisują całą klęskę nieudolności strategicznej następcy tronu i domagają się odebrania mu naczelnego dowództwa. Sytuacya jest taka, że lada dzień może wybuchnąć rewolucya. — Dynastyja królewska jest w poważnym niebezpieczeństwie. Dotychczasowy gabinet Delaniasa zmuszony był ustąpić, odwołano również szefa sztabu generalnego, generała Makrisa a na jego miejsce mianowany został pułkownik Smoleński, Polak z urodzenia.

Mocarstwa europejskie a w szczególności Francya i Niemcy oburzone są na Grecyę, która na zaciągnięte u nich długi nie płaci dłuższy już czas ani procentów ani kapitałów, tłumacząc się ubóstwem a obecnie miała fundusze na uzbrojenie statystycznej armii. Po zakończeniu wojny między powstającymi krajami, nastąpi prawdopodobnie czynna interwencya mocarstw.

KRONIKA.

Z powodu zmiany drukarni i wynikłych stąd technicznych trudności, numer dzisiejszy spóźniony.

Kłóczy z pp. właścicieli handliw w mieście zechcieli przyjąć do siebie na rozsprowadzić polędziny numeru „MIESZCZANINA” i „SADECIANINA” raczą nas uwzględnić listu wnie lub ustnie.

Posel Średniawski ukarany. Z Myślicznie pisać nam d. 8. b. m.

Wyrokien c. k. Sądu obwodowego jako apelacyjnego w Wadowicach z 5. Maja b. r. zasądzony został posel Sejmowy Andrzej Średniawski za przekroczenie obrony czci popełnione przez po-

twarcze obwinienie przed c. k. Namiestnictwem Starosty Fettera w Myślicznicach o nadużycie przy wyborach sejmowych i o rzekome szczykowanie ludności z powodu niewybrania posłem P. Popowskiego, na karę 20 dni aresztu, zamknięcia na grzywie 100. złr. przyczem wszystkie bez wyjątku zarzuty uznane zostały jako bezpodstawne.

Nowe marki pocztowe. Wobec tego, że obowiązkowa waluta koronna wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 1898 roku, postanowiło ministerstwo handlu przystąpić do odpowiedniej regulacyi znaczków pocztowych, opartej na nowym pieniężnym systemie. Dziś marki pocztowe opiewają na 1, 2, 3, 5, 10, 12, 15, 20, 25, 30, 50 ct., 1 złr. i 2 złr. Możnaby zatem zastąpić teraźniejszą wartość centów przez wybitcie na znaczku podwójnej ilości groszy (Heller). W ministerstwie handlu zastanawiają się jednak nad tem, czyby właśnie nie przeprowadzić dalej idących zmian. Sama winieta, portret i farba nie ulegną, o ile się zdaje przeobrażeniu. Wprawdzie mają być wprowadzone nowe marki, opiewające na 1, 2, 3 i 5 groszy i dla nich trzeba by wymyślić odróżniający ich od innych charakter. — nie da się to jednak skutecznie przez użycie nowego koloru Austriacki zarząd pocztowy używa do zaburwienia marek szczeni kolorów; niebieskiego, fioletowego, brązowego, zielonego, czerwonego i szarego, które najskuteczniej zapobiegają wytworzeniu się falsyfikatów. Od czasu wprowadzenia w obieg dziesięciu marek, marek, nie było w Austrii ani jednego wypadku podrobienia, chociaż tego rodzaju fałszerstwa są na porządku dziennym w innych państwach i tylko przez częstą zmianę strony obruszowej na markach ogranicza się ich rozwój. Dlatego też przy bitciu marek na 1, 2, 3 i 5 groszy, pozostawie zarząd przy dawnych kolorach, a postara się od odróżnienia ich przez odpowiednie, mate zmiany czy to w ząbkowaniu, czy w rysunku winiety. Równocześnie z zamierzonemi reformami w markach. — nastąpią pewnie zmiany w emisji kart korespondencyjnych. Ze względu na związek pocztowy z cesarstwem niemieckim przeważają w ministerstwie handlu zdania, że nasze karty dwucentowe są tańsze od pięciocentowych kart niemieckich. Gdyby zatem korespondentka kosztowała 5 groszy (zagraniczna 10 groszy) dochód państwa powiększyłby się z tego źródła o 800.000 złr. rocznie, gdyż Austria użytkowni w przeciągu tego czasu 160 milionów korespondentek. Na razie jest to jednak pewnem, że od przyszłego roku, tak na markach pocztowych, jak i innych pocztowych, jak i innych pocztowych znaczkach uwidocznią będzie nowa waluta koronna.

Wybory przed sądem. Prawie wszystkie sądy w Galicyi wschodniej rozpa-

trują lub wkrótce rozpatrywać będą cały szereg spraw, stojących w ścisłym związku z uciążliwymi wyborami. Bez względu na to jak zagroźowały trybunały w tych sprawach, procesy te mają ogromne znaczenie, gdyż w nich dopiero jasno jak na dłoni odkrywa się cała procedura walki wyborczej po wieśniach i miasteczkach i postępowanie Władz.

Samobójstwo. W Krakowie odebrał sobie życie przez przebicie się nożem kuchennym Engelbert Berger właściciel restauracyi w hotelu Narodowym, były właściciel hotelu w Myślicznicach. Złe materialne położenie przywiodło desperata do samobójstwa.

O zniewage religii. Policya krakowska aresztowała niejakiego Bernarda Weismanna, komisyonera hotelowego, który wobec towarzyszy, w szynku Tillesa przy ulicy Lubicz, w sposób pogardliwy natrząsał się ze znaku krzyża, wyciętego przez siebie z koperty. Weismann oburzył słuchaczy do tego stopnia, że ci zarządził jego aresztowanie.

Wypadek w kopalni. W Kopalni Matyldy w Kętach pod Chrzanowem, robotnik Antoni Babuch, padł ofiarą własnej nieostrożności. Znalazł on nabój dynamitowy i przez nieostrożne obchodzenie się z nim, spowodował wybuch, który go mocno pokaleczył. Odwieziono go do szpitala do Krakowa.

Katastrofa w Paryżu. W dniu 4. maja popołudniu była jedna z najwiecej elegancyjnych dzielnic Paryża, wiodnią katastrofą, której liczy obywatel nie można dotąd dokładnie oznaczyć. Przy ulicy Jesu Goujon, obok domu pod liczbą 8 znajduje się plac budowlany, którego użyto na urządzenie bazaru dobroczynności. Na tym placu wzniesiono olbrzymi budynek z drzewa, przybrany wewnątrz bogato w dywany i portycery jedwabne. Wewnątrz urządzono miejsca dla sprzedawcy różnych przedmiotów zbytku, budki na loteryje i namioty. Tutaj sprzedawały panie paryskie zwykłym sposobem towary na cele dobroczynne.

Około godziny 5 znajdowały się w bazarze mniej więcej 1.500 osób, między niemi wiele pań. W tem wszczął się pożar wewnątrz budynku. Ogień powstał w pobliżu kinematografa, ustawionego w bazarze. Iskry elektryczne kinematografa, oświetlające fotografie momentalne, zapaliły sukno, którem był przykręty aparat. W kilku minutach ogarnęło płomień całe wnętrze, ściśle napełnionego bazaru. W przeciągu zaledwie 15 minut spłonął cały budynek. nim jeszcze zjawiła się straż pożarna,

Osoby wewnątrz palącego się budynku pozostałe, tylko z trudem mogły się ratować, gdyż ogień ogarnął cały materjał budowlany i dekoracyjny. W budynku było tylko dwoje drzwi, do któ-

rych wszyscy się rzucili, lecz tylko niewielka liczba mogła do nich dążyć, gdyż utworzył się wódz z poprzeczanych przedmiotów sprzętów. Rozpaczliwie krzyki ludzi, zamkniętych w pianowin budynku, napędziły powietrze, lecz nikt nie mógł przyjść z pomocą.

Dotychczas głąb budynek sfonował, można było ocenić katastrofę. Żywcem spaliło się przeszło 200 osób należących do najwyższej arystokracji francuskiej, przeważnie kobiety, rannych jest również około 200 osób. Między innymi spaliła się księżna Aleugon, siostra cesarzowej austriackiej.

Większość ciał jest tak zwłoniła, że tożsamości osób sprawdzić niepodobna. Poznają je po resztkach ubrania i po poręczach, które nie uległy spaleniu.

Matka podpalarzka. W Ułrynowie górnym (pod Stanisławowem) niejaka Marya Dziedzicka, małgowa pijaczka pokłóciła się z własnym synem Oleksą o jakieś 15 złr. spadkowych pieniędzy, i z zenusty podpaliła jego dom. Cate obecjsie Oleksy zgorzodło do szczeru. Szkoda przewyższa 1000 złotych. On sam, ratując z płomieni swoje dziecko, o nradę co nie zginął. Domniemaną podpalczkę oddano do sądu.

Dziwotwór, jak donosi „Kuryer rzeszowski” przesyłał na świat w stajni chłopca Jana Janusza w Lucezy. Było to cielątko z trzema głowami, trzema językami i czterema oczami. Cielę było zdrowe, lecz właściciel kazał mu podzięzać gardło.

Wypadek z bronią. W domu posła do Sejmu krajowego, p. Andrzeja Średniańskiego w Górnej Wsi, w pow. myślenickim, znaleziono dnia 28. z. m. gdy nieszkafcy tego domu w południe wrócili z kościoła niezwyła służącą, Annę Magazę, liczącą lat 23. Na zwłokach spostrzeżono pod piersiami ranę od strzału, w drugim pokoiu zaś na podłodze rewolwer. Śledztwo w toku.

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się onegdaj w jednej z rytualnych łazien żydowskich w Kołomyi. W basenie napełnionym po brzegi wodą, utopił się biedny wyrobnik, skutkiem napadu epileptycznego.

Dzień ofiary. Do najchlubniejszych kart naszych dziejów narodowych należy ustanowienie konstytucji 3 Maja. W setną rocznicę tej wielkopomocy dla narodu polskiego chwili powstała myśl założenia Towarzystwa „Szkoły ludowej”, która niebawem w czyn wprowadzoną została. Nowa instytucja zakresliła sobie doniosłe zadanie niść pochodnie ofiary, na wieże opartej, pod strzechy wieńczone i małoniejskie, siac zgodę i miłość Ojczyzny, a dążąc do uobywatelenia ludu naszego, tem samem przyczynić się do podniesienia jego stanu moralnego i ekonomicznego.

W ciągu pięcioletniego istnienia, Towarzystwo z całą gotowością, o ile

fundusze na to pozwalały, spełniało swoje obowiązki, budując własnym kosztem szkoły, pomagając gminom do wykończenia budynków szkolnych, zakładając kursa dla dorosłych analfabetów, wspierając czytelnie, a na Bukowinie organizując w kilku miejscowościach prywatną naukę języka polskiego. Środki jednak jakimi Towarz. rozporządza, są jeszcze zbyt słabe, aby mogło wielkiemu zadaniu i ochronić lud polski od wynarodowienia tam przynajmniej, gdzie mu największe grozi niebezpieczeństwo.

Z tego powodu Zarząd główny Tow. „Szkoły ludowej” zwraca się do ogółu społeczeństwa i wzywa wszystkich rodaków i ludzi dobrej woli, ażeby zechcieli w poczuciu patriotycznego obowiązku dzień Trzeci Maja, jako dzień narodowej ofiary, uczcić datkami na budowę szkół polskich, zwłaszcza na kresach.

Ofiara niechaj będzie skromną ale powszechną. Każdy bez wyjątku, kto wierzy w bujne plony nświadomienia ludu, niechaj złoży w tym dniu cząstkę dochodu swego, jako ciężkie do budowy przybytków oświaty narodowej.

Datki przyjmują Zarządy Kół miejscowych Tow. „Szkoły ludowej”, Zarząd główny, oraz redakcyę dzienników.

Z Zarządu głównego Tow. „Szkoły ludowej”, Dr. Adam Asnyk, Jan Skirliński, Dr. Ernest Bandrowski.

Fatalny wypadek kolejowy wydarzył się w Bolezowcach, w pociągu osobowym Jechali w nim młodzi małżonkowie, od sześciu miesięcy pobrani, pp. Filipowie Goldbergowie z Czerniowic. Otóż p. Goldberg, przebudziwszy się ze snu w chwili, gdy pociąg już ze stacyi wyruszył, wybiegł nagle na platformę i z niewiadomego powodu wyskoczył tak nieszczęśliwie na tor, że porwany pod koła wołów, został zmiażdżony i rozszarpany. Można sobie wyobrazić rozpacz młodej małżonki i przerwienie współwzruszów podroży. Jeden z nich, niejaki Ajzyk Schrager, agent handlowy ze Stanisławowa, tak przeraził się tym wypadkiem, że powróciłszy do domu, ciężko zaniemógł i tej samej nocy umarł. Nieszczęśliwy pozostawił żonę i ośmioro dzieci.

Niesmienny prenumeratork. W jednym z amerykańskich pism czytamy: Człowiek, który używa własnej brodawki na karku za apułek do kolnierza; który z tyłu na puffrach wagonu siada, by oszczędzić sobie wydatku za jazdę koleją; który w nocy zatrzymuje zegarek, by powstrzymać zużycie; który z oszczędności nie daje kropki nad »« — może być mimo to wszystko gentelmanem w porównaniu z człowiekiem, który przez 2 — 3 miesiące otrzymuje regularnie pismo a potem zwraca je, pisząc: „nie przyjmuje się”, albo: „zaprenumerowałem“ z drugiej ręki“.

Przy rozbiaraniu starych organów w tarnowskiiej katedrze, dyrektor muzyki katedralnej p. Stefan Surzyński postrzegł w górnej części struktury przyklepioną kartkę, pisaną na papierze siwym, t. z. czeparym, a zawierającą to słowa:

Pamiętka
Czylu uwiadomienia o Majstrze, który ten Organ stawiał, ten był z Lwowa, nazywał się Jakob Krankowski, drugi pod Majstrzy Jędrzey Zarzycki, na ten czas było korzec Przenice po 55 złotych Ryńskich, a korzec Żyta po 45 Ryńskich, Garniec Masła 18 Ryńskich, Garniec Piwa 1 zhr. Ryń: 36 zhr. Dan w Tarnowie dnia 7go Października 1811.

Uprasza się za te Dusze Jan wstąpił do Boga Szęga m. p. lub na Mszę Świętą Pisarz, rodem daś. z kraju Pruskiego.

Znaleziona kartka zachowując zapewne zostanie w archiwum dycecyjalnem, już choćby z tego samego powodu, że zawiera ciekawą wiadomość o ówczesnych stosunkach ekonomicznych, a mianowicie o drożyznie wczesnej, wynikłej z dokonanej redukcji monetarnej, spowodowanej wojnami napoleońskimi.

Przy strzelaniu z moździerzy. W pierwszym dniu świąt Wielkanocnych według obrządku greckiego wydarzył się w Starych Manajowcach pod Łżanami okropny wypadek. Podczas nabożeństwa strzelano obok cerkwi z moździerzy, a tak niefortunnie, że czop dwuniany, którym przytyka się nabój, po wystrzale ugodził w pierś włościankę Kalinę Sawiul i zabił ją na miejscu.

Zastąpił dla gmin dotkniętych kleskami elementarnymi. Z rycazu w kwocie 800 złr., przeznaczzonego przez Sejm dla dotkniętych w zeszłym roku kleskami elementarnymi, przyznał Wydział krajowy zapomogi gminom: w powiecie lińskim kwotę 400 złr. gminy Berelhy Górne, Zaturarunica, Dwerulik, Chmiel i Ruskie; w powiecie białskim kwotę 240 złr. gmina Osiek, która ucierpiła przez wylew rzeki Macochy; w pow. rzeszowskim kwotę 160 złr. gmina Niehylek.

Rząd przyznał z tego samego powodu kwotę 4.000 złr. dla ludności w powiatach: juroslawskim, grybowski i nowotarskim, wyrażając atoli przy tem nadzieję, iż kraj przyczyni się także stosownym datkiem do tej akcji pomocniczej. Wydział krajowy, nie mając wszakże na ten cel wyznaczonej dotacyi, nie mógł dla tych powiatów żadnych przyznać zapomog. Jedyne powiat nowotarski otrzymał ze specjalnej fundacyi ś. p. Edwarda Lewińskiego kwotę 1.350 złr. na zapomogi, a nadto rozczulił Wydział kraj. by spłaconą przez powiat w r. 1896 pierwszą ratę 1.333 złr. pożyczki z r. 1894 powiatowi udzielonej, na nowo pomiędzy najbardziej potrzebujących rozpożyczyć.

Część gospodarcza.

Letnie lewkounje w wazonikach. Wybiera się średniej wielkości a dosyć wysokie wazonki i wsuwa do każdego po trzy silne, dobrze zakorzenione roślinki. Ziemia musi być żyzna i lekka ogrodowa. Następnie nakrywa się każdy wazonek szklanką, ustawia w cieniistym miejscu w ogrodzie i regularnie podlewa wodą; później wznacnia się szalunki co tygodnia wodą z sadzą a gdy okażą się pączki odnieść wazonki do pokoju, gdzie lewkounje przez całe lato wdzięcznie kwitnąć będą.

Podlewanie ogórków. Doświadczony

ogrodnik pisze: Słyszałem o wielu powodach złego urodzaju ogórków, ale nie mogę im przyznać słuszności, albowiem u mnie rok rocznie rodzą się bardzo obficie. O ile wien, to ogórkom szkodzi najwięcej niewłaściwe podlewanie. Ja podlewam ogórki regularnie co ośm dni i to tak silnie, że więcej już woda w ziemi wsiąkać nie chce. Do podlewania używam wody wygrzanej na słońcu, którą rozpuszczam z 1/3 gnojówki, tj. na 4 litry wody 1 litra gnojówki, a po takim podlaniu oczyszczam wodę za pomocą gęstego sitka liście ogórków. Sądził mój, który codziennie podlewał ogórki, nie miał żadnego zbioru.

Ścieżki ogrodowe bez trawy. W cza-

sie lata kiedy upał doskwiera należy dobrze z traw szczyścić ścieżki, udeptać lub ubić a potem polać gorącym terem. Tak polane ścieżki trzeba pozostawić w spokoju aż do wyschnięcia, a następnie posypać grubym piaskiem a z pewnością przez dłuższy czas będą wolne od trawy. Inny sposób podaje dyrektor szkoły rolniczej Richter mianowicie, wyrzucić ziemię ze ścieżek na 15 cm., a w to miejsce nasypać popiołu z węgli kamiennych a na wierzchu dać warstwę czystego piasku.

Piękny a twardy połysk przy czyszczeniu obuwia osiągnąć można, jeżeli do czernidla doda się kilka kropli nafty.

PIERWSZY POLSKI SKŁAD

wyrobów masarskich

w BUDAPESZCIE

poleca

w najlepszych gatunkach i po możliwie najniższych cenach:

słoninę soloną, smalec świeży, słoninę debreczyńską paloną, słoninę wędzoną i paprykowaną,
 kiełbasy krakowskie i debreczyńskie, sadła świeże i stare, salami węgierskie i t. p.

Zamówienia uskuteczniłam odwrotnie. Przy większych zamówieniach daję **słusowny rabat.**

Cenniki na żądanie dostarczam odwrotnie.

Z poważaniem

Ludwik Pasut

Budapest V. Vinygrady-utca 14.

SKŁAD I PRACOWNIA

wyrobów jubilersko-złotniczych

Franciszka Batko

ulica Jagiellońska Nr 264 w Nowym Sączu.

Utrzymuje wyroby złote i srebrne jako to: pierścionki zaręczynowe, obrączki ślubne, bransoletki, broszki, kolczyki, śpilkki i guziki do mankiet, orzełki polskie, krzyżyki, oraz wyroby z chińskiego srebra itp.

Przyjmuje zamówienia **wypraw ślubnych**, szkatuły, serwisy, posiada wielki wybór okularów, cwikiorów, oraz przyjmuje je do naprawy.

Wykonuje wszelkie obstalunki, przeróbki, odnawianie i złocenie monstraucy, kielichów, ampułek, oraz odnawianie sreber etol.

Roboty wykonuje dobrze i tanio. — Zakupuje także złoto, srebro i monety.

Fabryka pieców kaflowych

na Stillerówce we Lwowie

poleca w najprzedejszym gatunku ogniotrwałe piece, kuchnie i kominiki kaflowe w kolorze białym, brunatnym, zielonym, chamoix i wielu innych — po cenie bardzo umiarkowanej. Ustawianie pieców według najnowszej konstrukcyi porucza się tylko zupełnie fachowo uzdolnionym i wypróbowanym mentorom. Uskutecznią się także wszelkie naprawy.

Adres: **Feliks Zander, Lwów, ulica Snopkowska I. I.**

Właścicielka i wydawczyni: Tekla Gutowska.

Drukarni J. Knapika w Gorlicach.

RESTAURACYJĘ

zdrową, smaczną i tanią
otworzyłam przy ul Jagiellońskiej w Nowym Sączu.
Śniadanie ciepłe po 10 ct.

Upraszaję Szanowną P. T. Publiczność o łaskawe
względy kreślić się z uszanowaniem

Karolina Christ.

SKŁAD FABRYCZNY

Żywieckiej fabryki sukna

„**Hogucki, Kossuth, Kamocki**”

przy ulicy Jagiellońskiej domu P. Buczyskiego
w NOWYM SĄCZU,

otrzymał z fabryki na nadechodzący sezon wiosenny i letni znaczny dobor korbów na ubranie wygodne o różnych kolorach i deseniach według najnowszych wzorów francuskich i angielskich w kraty, kostki, pasy i prążki, oraz czesaneek czarnych i granatowych.

Posiada także wszelkie sukna gładkie, jeshobarane w różnych kolorach, na szantury, płaszczu, palta itp.

!!! CENY ZNIŻONE!!!

Zakład fotograficzny „JANINA”

w Nowym Sączu ulica Jagiellońska,

naprzeciw o k Starostwa

wykonuje fotografie od wiyzowego formatu do naturalnej wielkości i robi zdjęcia codzienne bez różnicy czy pogoda czy zła.

Ceny niższe!

Za 6 fotografi wiyzowych i 2 złr. 50 ct. — Odbiorca (znajna w formie wiyzowych) otrzymuje jedną sztukę gablinitową — zaś odbiorca (znajna gablinitowych) otrzymuje jedną sztukę na plastyku lub kolorowaną.

Za każde **śmte** zdjęcie w tym Zakładzie srebrne, otrzymuje artystycznie wykonane powiększenie do naturalnej wielkości **gratis.**

Poza tego dla Panów Studentów oraz pracowników w wznr. tach kolejowych i dla wojskowych **znaczny opust.**

Polecając Zakład mój i naszym względem P. T. Publiczności spodziewam się, że tak wykonaniem jako też i sumiennością w każdym kierunku zadowolę potężnie.

Z poważaniem „**JANINA**”

!!! CENY ZNIŻONE !!!

Dla poruczkających pracy umieszczamy ogłoszenia bezpłatnie.

E K O N O M

względnie magazynier, lat 36, żonaty, bezdzierżby, mogący się wykazać ci lubnymi świadectwami — **proszkuje państwa na odbywanie lub na stół. — Wiadomość pod adresem: Fr. Sz. pęte-restaure — Wlawa.**

Naczelny i odpowiedzialny redaktor: Zygmunt Mayer.